
·' 

~· . '· 

.. ' 

United Nations 

ECONOMIC 
AND 

SOCIAL COUNCIL 

Nations Unies 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

~~~/AC.l/SR~l * 2iv~ovembre 19~9 
FRANCAIS _ 

ORIGINAL:· ·ANGJ..AIS 
" . FRANCAIS 

MT() tv. 
COMMISSION DES STUPEFIANTS 
Gomit~ spéci€1.1 des principaux pays producteurs d 1opium 

·, t' 

COMPTE RENDU ANALYTIC)UE DE LA PREMIERE SEANCE 

Tenue à la Faculté d 1 a~icul ture de 1 t Uni vers i té 

d'APkara, le lundi 21 novembre 1949, à 11 heures 

SOMMAIRE 

1. Ouverture de la session et discours de bienvenue 
du Ministre de l'hyr,iène et de l'assistance sociale 
de la République de Turquie 

2. Election du Président (Po:l.nt 2 de l'ordre du jour) 

3. Discours d'ouverture du Président 

4. Programme de travaj.l 

PRESIDF..NT : 
S . E. M, JŒMAI,I BAYIZIT, 
Ministre de l'hygiène et de l'assistance 
sociale de la République de Turquie 

puis : S.E. M. ALI RANA TAHIAN 

PRESEN'IB : 

Membres 

Inde M. COERLO 

Iran M. AMIN! 

Turqu:lé. M: KARABUDA 

Yougoslavie ' M. KUSOVITŒI 

Observateurs 

Chine M. JEN KI-STI~ 

Egypte M. I,ABIB 

France M. sus nu 
Pays-Bas M. de JONGH 

Etats-Unis 
d' Amérig.ue H. HERRILL 

~ . t 1 ,, ,, * Le present document, don le texte origina a ete publie a Ankara 

sous la cote inexacte E/CN.7/AC.l/SR.L. 1, a été tiré à nouveau à New-York 

en un nombre limité d'exemplaires. 



E/ON.7/~C.l/SR.l. 
Pc:>ge 2 

~G '.LE~:ENT PRESENTS : 

s-r::cr.ETiiRI:.T : 

M. STEINIG 

M. MASAR 

M. BOLTON 

Président de la Commission 
des Stupéfiants 

'· 

Représentant le Searétaire'Général, 
Directeur de la Division des Stu­
péfiants 

Divisio~ des Stupéfiant~ 

Seorétaire du Comité 

\ 

N.B. La liste c~9plète de~ repré~entants des gouvernements, 
des obseiJvateurs et de.s oonseillers a été distribuée 
(document E/CN ,7 /i!C .1/L .4) 

1 i 



., . l./f-~ ·7/·.r;.lf:,;;i'i..l• 
Pr.r,r.· 3 ~. : .. 

Li 

'. ::t .. 

:~J M. BAYIZJT, Ministre .. de l'Hygi.~.Ele et .. df? .l' Assi~?~ance 

Sociale du Gcmvernement de Turquie dècl~l'fJ .cmverte la s~ssion 

du Comité spécial des principaux producteurs d'opium et app<)'rte 

" le ~·aljlt .Iles autprités turques .• Il relève que la tache, du Co-

mitô bien qu'étant o'apparenee éq.onomique a une grande portée 
.. ! ' ~ .• ·' ·:. ... 

..<. ,, ' ' •• 

humanit?ire. 

Il rappèlle que dehs leurs eff'orts en vue· de libérer 
; : { :· ' : ' . ;y ' ' t,~ : . ' ·. ' 

l'humant'tè d8s misèrPs cRus s· per l'utilisation de l''èpium 

. ;~'des r1h's non m.éd.ica_les, ·1es p~~s· (Çivilisés. ont JUge rltile 
~ ~ .•- .• .-~ " ~~ ' • ' ' • • .' ... • ' .• ' • . ' • • f • 

de eonclure, dè! 1912, 'ëes accords et ·aes eonverttions' Sûr 

~-· ' 

_... . .. -. ~ . : . . 
le.~ contrÔle inteinational de ia' <production, de 1 'impôr~~tion, 

de l'exportation et m~me de la· d:ist:ribution de 1 1 opium·"·et au-
., 

tres drClgU0S nuisibles; ces instruments ont été· progressivement 

revisÉslorsc}ue l'expérien~e ~·montr€ lebr faibiiésse. ~ 

Cependa~~, maliré toutes le.z r.estric'tioh's et limitat~.or: 

pr~vues par cei trai t~s, los drogués engoncir~nt• la t~x-fcomanie 
,.. ., . ,-. ' ' ' . . " : . : . ,. ' : ' ' .. -. ·," . . . 

eontinuent leur ceuvre de de·struction, cre ~ui justifie pleine-

. ment une rE: vis ia'"n déflnï~t i;e· :d·c/s éortve'ntions en vi guet&. Celle­

oi pourra être e,ntr.epr~ii~ '\1ar la ·cort.féren~Se en vue de 1 'unifi•E 

tian de t"utes les .conVPntion~ lnte,rnational:es e'n· la matière 

que l'on se propose de convoquer ~ l.me 'dito ultl.rfoùre~ 

te Ministr·e de ·1 'Hygi~ne et de 1 'Ass!'stahce. sooiale 

relève eombien il est dculoureux de voir l'o}1iuh1 :-sub.stance qui 

depuis do~s· m:tllénatres a contribué à soula~g~l' l~s souffranees 

corporelles de l'hÙmAnité ... utilisé· à des US~9-g~S;·;d'é~aÔants et 

humiliants. 

Il exprine la c(:rt i tude que sous 1 1 égide d,es organisa-

tians intéressées du Con!eil economique et s~cial, des disposi­

tions internat·i-onales seront J'}rises dans un proche avenir en 



~/CN+7/LC.1/SR .. l,. 
PP.te 4 i 

1 f . 

. Vl).e de la suppre·ssi,n de ~e flé~u qui mine la santé et le rotral 
,.. 

de millions d'etros humAins. Il ajoute qu 1 il est certain qua 

1' oeuvre nu Comité spécié1l contribuera dr·ns une large mesure à 

la réussite de la futur0 Conférence qui aura à ~'occ'tlpper de ce 

g:rave probl~m, secial et souhaite beaucour~ de· succès au Comité 

~ans son trav~il. 

2. ELECTION DU PR"RSID'I!iNT (P~int 2 de 1 1 ordr0 du jour) 

M. KRJ.SOV~C, Président dE' la Commis~ ion c}f!s. !ltupéfiants 

.dos Nations Unies, remercie chaleureusement le Minietre de l'Hy­

. gi?:YJe et de 1 'l~ssistance sociale pour s€:s souhaits. cordiaux de 

bienvenue et pour lbpinion flatteuse qu'il a exprimée oencer­

u,~=mt 1 'P•·u~rre accomplie par la Cemmissic>n des stupéfiant! et le 
,.. 

Cc:mseil économique 8t socia·l dans le domaine du controle inter-

Aational des narcotiques. 

Le Mintstre a très justement relevé que le~ résultats 

de! efforts r:lu Ce~mi té s·::ront À la base de tout le\ .. travail qui 
',, 

'·· ser:e1 entrA pris ul~érieurement d~·as ce dOJllaine. Aussi~·,-&,.s!'m.re-t-
,,. 

il le Ministre que tous lrs gouv0rnements représentés à cotte 

sessiQD et le Comité sp~cia~ dan! son ensemble 

. cqnsci€nts des resptns~bilités ~u'ils a!sUm(n~ 

sont :f;1!3inement 
'\ 

"'' r::. .J d te m? ti èl:· e • 

Il d~sire aussi annon~er -et il ~f' f~it ~78c.}e plus 

·grand plfdsir - que los· représentants p::•;:::;c·rJi-;:;' "i{J::l .v:t in.;;;ipaux 

., 

' ,. , , " paya Jreducteurs, apres s'rtre t?Onaulte.;;~ }_-' ;;1t, eut-n·ise a annon 

.. cer leur .iéeir unanirn@ ne voir· S .. E. M .. l\1_~L 

l(?s débats. 

~entiel, 



' ::. 

t .. 

DIPIQUF.S p 'êU\TER~~URE DU P,RES~PENT 
·~. 

LE. PRESID-r,nT remercie le Csmi té pour ··1 'honheur qui 

'_, ' ' 

constitué en vertu de la décision pris::: 'à' licn:Ove ,''en sa neu-
~ 1 ' •• • ' , ... " - • 

vi~me sessi'on, le 6 Jliillet de'.'cr:tte annéè;i .pr~:P l(J Oonseil 

8com;>mique et social lequel a chargé le c.ômi té '11d"examiner la 

possibilité qu'il y ~urAit d 1 ~boutir' à U:n accord provisoire 
' + 

'P·Our: l.a limitAtion PUX D8SO~nS mGdicaUX et Scientif'iaU8S de 

·J,a produ,ction de. l'optumn. 

Ce.problème a déj~ été posé' presque on termes identi-
~ , : :' 1 ' t ~ 

ques en 1909 lors de la R~Hfiion de la Commission de Shanghai. 

ie Frésidént c~ntinue e~suite l'~istori~~0'de laques­

tion en mentionn~nt los mesurt:s pr{p8ràtoirôs ·prisés en 1'31 

par le Conseil et l'~ssembléc g~n~rAle de la Société des N~­

tions Pn vùe de 1A.convc6ation ·d'une conférence chargée d 1 ét~ 

dier co probl~me, l'opinion,émise ~rr 1936 p~r 1~ Commission. 
• . 1 . 

. c~nsult,:;.tive d~J l'apium et. ~=~utrop drogues: nuisibles, sur le 

caract~re ur.ge'rit d>:>s '~èsurcs 'à prtndr•: po~r P.ssurer le con­

trole dr lr culture du .. JH"V~t .. à opium ct" la production .de 1' ., ... . ..,.. . ' 

pium 'brut.,, ainsi qu.e lefl. ~ot·?S 'ënvoyéns'· pr.ndrmt 19 dernière 

guerre par le gouve'!-ne;e~t d8s ·Etats.;·-;Jnts~~ d' J.~érique aux pay~ 
producteurs d'opium et pr.opos;mtoes n1csures susccpttbles de 

~ ~·. 

favnl!iser un accord intr~rrJ,.aticm~.l sur~ 
, · ... 

· lirnitetion de la .. 
• 

Peu Apr~s la reprise pa~ l'Or~Anisati~n des Nations 

Un.ies des ;p0UV:Jirs ot f"lncti''.ns exorcé.1?. P~.r la Société des Ne 

+:ions dans le ... drrmair·r: .du contrqle. int.qJ?n~tic:;mü des stupé-

. fiRnts, le .. O.onsPil·écon.I!Jl,ique (:t s')ci~'Ü a r.::;connur.::~tl ~e qua­

trième sessicm l'tlrgonco.,1d~'::.c(: .. pr.qb~~f:Q.C-:J~ C'Ast à.~a suite de 
. . .. - ' . ' 

sa d~cision 0U~ le crftPir~ génfrAl des Nati?ns Unies a 

t=~dr...- s s 8· un prE·mier . que sti~n.J11ire .aux .. gouvernc..:m<Jnts i_ntére!ls 8t 

le. ur deT.rmdant de f:')urnir des s tati s tiquq s assez iiét aillées 

.c;ur 1 8 l'\rcducti rm dt' 1' cnium bn~t. 



Depuis lors, cotte OUPstion ? pris une importance tou­

j()UTS .gr...,ndisscnte dl"lnS les débets de la Commission des stupé­

fiants. rt du Consoil économiauo et ~ocial. C'èst ai.nsi qu'elle 

nst Mentignnée r.!xpressément délns lE'..:s termes suiv~mts d~ns la 

. Rssolution c~ncernBnt l'unifi~~tion de toutes les conventions 

O:.JXist~nt0~ relPtivcs PUX stupéfiants adoptée par ledit Cons,;il 

le 3 :.oût 1948 El59 5VII) II-D) : 

" Cette convention 1J.nique rempJ.::' ccœa les in!!!trument s 
intornetionPux relatifs aux stupéfiants At compor­
ter? d('S dispositions rèlPtives à la limitation de 
la production d('S matières. prPmic'rcs utilisées pour 
le fr>bricP.tion rlos stupéfi.!jnts 11 • 

Il y a lieu rnfia, df; mentionriQ.r un~ rés?lution spécial 

.. adoptée le 3 f)oût 1948 (159 (VII) !I-E) et d·mt la teneur est 

/ 
1 

" LE. COf:s:sn .. E90NOHIQ~ ~T· SOCI:.t 
PR le SocrE.tairr: Gener~;>l : 

. . ,.. . 
n 1. D'entrcpr-:;ndro de~ étud,::·s et des eriquett:'S sur l'op ... 

portuntté de oonvoquc,r .un~~ .oon~ért.·nee de~ pays produc­
teurs d'opium ot des pays aui ~mploient 1.' opium dan~ 
la fabrioation do droguPs pour los besoins médicaux 
ou scir>ntifiaues, on vur:.: de conclu.r.:; Pn acë·ord provi­
vi~oirP ayant tr8it ~ CG produit et limitAnt la pro-
duction Pt 1(·.!1 1Cportations d'opii1rr: ;1 sRtist'action 
d0 c0s ~wul~ br·sr;lins, Pn At, tend nt l) a:i:.)pt.1on d'une 
oonv•"ntion intorn8tionRle sur 11:1 J i:ni+·1"·t i,"Jn des "'a tiè­
l't'.S prf.mièrcs utiliséee pour· lé: fl''brication des stupé­
fiants · 

. ' 
2,. D~ soumottro los résultatt ':'.~or: :5iudt)s ot de ces 
enquet0s À la eommission dos ~31:-...:ip('ft.~nt:::; !:lU cours dr 
!P pPochaine se~s'ion". 

finnts et après un ext'l.,.,E'n très aplJrofcndi èu. problème, oett.e 

dernière déoid.~ de eonstitucr un sous-ccmitê cC11rp~s4 .. des repré­

·sent!'lnts de l~Ind0, de l':!rPn, de la Turouie, de l'Union des 

.. république!! sooi~li!tss sovif.ticuos et de la Républiquo fédé­

r-::rtive populaire de Yougoslavie chargé d'examiner l'npportunit€ 

de convoquer 1~ conférnnco propcsé~ et de f~iro rapport. Ce 

sous-comité, aux séances duqU:el assist~d,::nt les représentants 



' 

E/CN.?/~C.l/SR.l. 
Page 7 

d~ tous les P8Y~ mentionnés, à l'exception de celui de l'URSS, 

a conclu ?. l'unanimité de sPs membres présents qu'il étc:li.t dé-

sïrablo de pnrvenir à un accord provisoire pour lim1 ter la pro-

duction et los exportAtions a.'opium brut aux besoins médi-

C!lUX ct sciontifiques. 

Sur 1~ proposi tien du PRESIDENT, 

lf:_Ç_QffiJ.t,é _Ç.é.cidc d' cdourn§_r 1..' odop,t :ï.,on de sor; Qrdre 

du .jou.r Cu.oint 1 gudit, ordr~ ;iu jour) jvsou' 8 la 12rooh~inc 

Egal ~ment sur 1~ priipesi tir:m du PRESIDENT, 

lo Corlité décidn de s~o réun:ir oh~~ue jour;. à l'excep-

tion~ripciJ]e s dtl,..~r-,rnedi ct du r.'li8,illlcijo, do ... J-O bJO heures ~ 

12. 1 0 heuros ct de_1;' ~s 8 1.2 .. ao hou:rcs. 

co-rnmuni.qués de presse si J.c b.soin s'on fRit ssntir. 




